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                        Tietysti.fi on Suomen Akatemian sivusto, jolla esitellään yleistajuisesti tutkimusta ja tutkitun tiedon merkitystä. Suomen Akatemia on tieteen ja tutkimusrahoituksen asiantuntija, joka edistää tutkimuksen asemaa yhteiskunnassa.
                    



                

                
            

        

    

    






    

        




            
                 
            



    
            Tieteen huiput
        
            Akatemiapalkitut Simo Hosio ja Timo Miettinen yhteiskunnallisesti merkittävän tutkimuksen tekijöitä

            
            
                Vuoden 2023 akatemiapalkinnot saivat Simo Hosio ja Timo Miettinen, jotka molemmat tekevät yhteiskunnallisesti merkittävää tutkimusta. Timo Miettinen on tunnettu EU-aiheiden kommentoijana. Simo Hosion tutkimustulokset joukkoistamisesta terveystutkimuksessa ovat saaneet huomiota kansainvälisessä mediassa. Miettinen on yhteiskuntatieteilijä ja Hosio tekniikan tutkija.

            

        
    








            
                 
            



    
            Kirjavinkit
        
            Salaliittoteoriat kiinnostavat tutkijoita − ja tutkijatkin uskovat niihin

            
            
                Salaliittoteorioiden salamyhkäisyys kiinnostaa myös tutkijoita. Kaksi tuoretta tutkijoiden kirjoittamaa kirjaa lähestyy aihetta eri näkökulmista: Jukka Häkkisen psykologian ja Ari-Elmeri Hyvösen sekä Niko Pyrhösen yhteiskuntatieteiden kautta. Mutta miksi ihmeessä he ovat tästä aiheesta kiinnostuneita? Mikä salaliitoissa kiehtoo? Lue kirjojen esittely.

            

        
    








            
                    
                 
            



    
            Kysy tieteestä
        
            Ovatko aurinkopaneelit haitallisia ilmastonmuutoksen kannalta?

            
            
                Lukijamme kysyy, onko aurinkopaneelin käyttö haitallista ilmastonmuutoksen kannalta, jos lumipeitteen väheneminen aiheuttaa sen, että auringon säteilystä ei heijastukaan paljoa takaisin avaruuteen?  Lämmittääkö se näin ollen ilmastoa? Kysyjä pohtii, ovatko aurinkopaneelit ratkaisu yhtään mihinkään. Turun yliopiston professori Kati Miettunen ja tohtorikoulutettava Aleksi Kamppinen vastaavat.

            

        
    








            
                 
            



    
            Tieteen huiput
        
            Akatemiaprofessori Heikki Pihlajamäelle Gad Rausing  -palkinto

            
            
                Akatemiaprofessori Heikki Pihlajamäki saa ruotsalaisen Gad Rausing -palkinnon ansiokkaasta humanistisesta tutkimuksesta. Hän on Helsingin yliopiston vertailevan oikeushistorian professori ja hänet palkitaan informatiivisesta ja innovatiivisesta vertailevan oikeushistorian tutkimuksesta. Kyseessä on Ruotsin Kuninkaallisen humanististen tieteiden akatemian suurin palkinto, 1,5 miljoonaa kruunua.

            

        
    








            
                 
            



    
            Teema
        
            Metsänhoidolle tärkeää tietoa metsätuhojen kartoituksesta

            
            
                Ilmaston lämpeneminen lisää metsätuhoriskejä. Kirjanpainajat uhkaavat kuusikkoja ja aiheuttavat taloudellista vahinkoa. Tuhoja ennakoidaan digiteknologioiden avulla. Multirisk-tutkimus kehittää metsätuhojen kartoitus- ja seurantamenetelmiä sekä hyödyntää tuloksia riskimallinnuksessa ja metsänhoidossa. Tavoitteena on vähentää metsätuhoja.

            

        
    








            
                 
            



    
        
            Lähetä oma kysymyksesi

            
            
                Pohdituttaako jokin tieteeseen liittyvä asia sinua? Etkö löydä vastausta sinua askarruttavaan aiheeseen? Lähetä kysymyksesi meille, niin me Suomen Akatemiassa etsimme kysymykselle aihetta tuntevan tutkijan. Mitä paremmin muotoilet kysymyksesi, sitä varmemmin saat vastauksen. Kaikkiin lähetettyihin kysymyksiin ei haeta vastaajia, vaan Tietysti.fi valitsee ne kysymykset, joihin vastausta etsitään.

            

        
    








            
                 
            



    
            Teema
        
            Uusia välineitä metsänomistajien avuksi ilmastonmuutoksen torjunnassa

            
            
                Metsä voi hidastaa ilmastonmuutosta. Mitä metsänomistaja voi tehdä tämän hyväksi? Tähän etsii vastauksia poikkitieteellinen tutkimusryhmä, joka selvittää ja mallintaa erilaisten metsien ilmastovaikutuksia sekä erilaisten metsän käytön ja hoidon toimenpiteiden vaikutusta niihin. Tavoitteena on lisätä metsänomistajien tietoa metsien ominaisuuksista ja toimenpiteiden vaikutuksesta.

            

        
    








            
                    
                 
            



    
            Kysy tieteestä
        
            Kuinka sähköä tuotetaan fuusiovoimalassa?

            
            
                Lukijamme pohtii, miten sähköä tuotetaan fuusiovoimalassa. Akatemiatutkija Antti Snicker vastaa kysymykseen kuvailemalla perinteistä ideaa, jossa fuusiopaloa hallitaan magneettikentillä ja polttoaineena ovat vedyn raskaat isotoopit deuterium ja tritium. Tämän on laajasti ajateltu olevan helpoin ja lyhyin tapa kohti kaupallista fuusioenergiaa.

            

        
    








            
                    
                 
            



    
            Kysy tieteestä
        
            Mitä hyötyä laulamisesta ja musiikista on ikääntyvälle?

            
            
                8.12. on suomalaisen musiikin päivä. Moni lopettaa laulamisen ikääntymisen myötä, kun ääni alkaa väristä. Tätä ei kannattaisi tehdä, sillä laulaminen edistäminen ikääntyvän hyvinvointia monella tavalla. Sama vaikutus on musiikin kuuntelulla. Lue Kysy tieteestä -palstamme vastauksesta, mitä kaikkea hyötyä niistä voikaan olla.

            

        
    








            
                 
            



    
            Tiesitkö
        
            Lisää tutkimuksen vaikuttavuudesta Suomen Akatemian verkkosivuilla

            
            
                Suomen Akatemian rahoittama tutkimus vaikuttaa yhteiskuntaan monin tavoin. Maailmankuva ja sivistys perustuvat tieteeseen. Tiede rakentaa kestävää hyvinvointia ja vaurautta sekä tukee päätöksentekoa ja opetusta. Laadukas tutkimus tuottaa osaamista, jolla tarttua suuriin yhteiskunnallisiin haasteisiin. Akatemian vaikuttavuussivulla on laajasti tietoa tutkimuksen vaikuttavuudesta.

            

        
    








            
                    
                 
            



    
            Kysy tieteestä
        
            Enkeleitä, onko heitä?

            
            
                Enkelit liitetään vahvasti jouluun, miksi? Mitä enkelit oikeastaan ovat? Mitä niistä tiedetään Raamatun perusteella? Mistä tulee käsitys lasten suojelusenkelistä? Onko enkeleistä missään muualla tietoa ja millaista se on? Näihin kysymyksiin vastaa uskontotieteen professori Terhi Utriainen Helsingin yliopistosta. Hän kertoo myös nykypäivän enkelikäsityksistä. Vastaus voi yllättää.

            

        
    








            
                 
            



    
            Teema
        
            Teknologian keinoin taiteellista musiikintutkimusta

            
            
                Suomalaisen musiikinpäivää vietetään 8.12. Taideyliopiston professori Otso Aavanranta soveltaa teknologiaa omassa musiikin taiteellisessa tutkimuksessaan ja sävellystyössään. Taide ja tiede ovat muuttuneet käytännöksi aktiiviakustisissa soittimissa ja runkoäänikaiuttimissa. Lue myös Aavanrannan näkemyksistä taiteellisen tutkimuksen merkityksestä.

            

        
    








            
                 
            



    
            Teema
        
            Parempaa äidinmaidonkorviketta vauvoille

            
            
                Myös äidinmaidonkorvikkeen kehittäminen tarvitsee teoreettista tutkimusta. Professori Baoru Yang ryhmineen on kehittänyt menetelmää, jolla pystytään analysoimaan sekä äidinmaidon että korvikkeen rasvamolekyylien tarkka rakenne. Tavoitteena on hyödyntää vahvaa teoreettista tutkimusta ja sen avulla kehittää rasvakoostumukseltaan äidinmaitoa paremmin vastaava korvike kaupalliseksi tuotteeksi.

            

        
    








            
                 
            



    
            Teema
        
            Sinilevien seurantaa kaukokartoituksella

            
            
                Sinilevä on jokakesäinen riesa. Onneksi on levävaroituksia niistä etukäteen varoittamaan. Levävaroituksia ei olisi ilman tieteellistä tutkimusta. Levälautat pystytään tunnistamaan satelliiteilla, joihin kiinnitetyt kamerat kuvaavat järviä satelliitin kiertoradalta. Tutkimusta tehdään hyödynnettäväksi myös muissa maissa. 

            

        
    








            
                 
            



    
            Teema
        
            Algoritmista robotiikan sovelluksiin

            
            
                Kaikki ovat kuulleet algoritmeista. Mutta mihin muuhun niitä voi käyttää kuin ihmisten ohjailuun internetissä? Steven LaValle on robotiikan sovellusten edelläkävijä. Hän kertoo jutussamme, miten hän on algoritmien avulla edistänyt robotiikan hyödyntämistä avaruudessa mutta myös videopeleissä.

            

        
    








            
                    
                 
            



    
            Kysy tieteestä
        
            Millaisia gravitaatioaallot ovat lähellä mustia aukkoja?

            
            
                Lukijaamme kiinnostaa, millaisia gravitaatioaallot ovat lähellä mustien aukkojen törmäystä. Hän kysyy, onko se tsunamin kaltainen katastrofi. Hän myös pohtii valovuosien aikaperspektiivin vaikutusta tähän. Astrofysiikan professori Peter Johansson vastaa.

            

        
    








            
                    
                 
            



    
            Kysy tieteestä
        
            Miksi kyttyrälohi on Suomelle haitallinen?

            
            
                Kyttyrälohi on menneenä kesänä puhuttanut Suomessa. Lohitutkija, professori Craig Primmer vastaa lukijamme kysymykseen siitä, miksi kyttyrälohi on haitallinen Suomen pohjoisille joille. Samalla hän vastaa myös siihen, eikö kyttyrälohta olisi mahdollista hyödyntää ruokana esimerkiksi ravintoloissa.

            

        
    








            
                 
            



    
            Teema
        
            Tekoälyn ja kaukokartoituksen avulla rakennetaan metsän digitaalista kaksosta

            
            
                Miten hyödyntää tekoälyä metsän tutkimuksessa? EU:n rahoituksella laaditaan metsistä digitaalista kaksosta. Sen avulla voidaan esimerkiksi ennustaa metsän kasvua ja hiilitaseita. Digitaalisen kaksosen olisi myös pystyttävä talouskäytön ohella huomioimaan koko metsien monimuotoisuutta: mitkä metsät voidaan kaataa, mitkä tulisi säästää.

            

        
    








            
                    
                 
            



    
            Kysy tieteestä
        
            Miten kuumentaminen vaikuttaa proteiiniin ja miten ihmisen proteiinille käy kuumeessa?

            
            
                Lukijamme kirjoittaa: Kuulin jo nuorena, ettei ihmisen kehon lämpötila kuumeessa voi nousta yli 40 asteen. Syynä olisi kehon valkuaisten hajoaminen ja kuolema. Nyt tätä ainetta kutsutaan proteiiniksi. Ruoan teossa proteiinipitoisia yleisesti keitetään. Onko niissä proteiinia tämän jälkeen? Tutkimuspäällikkö Emilia Nordlund ja professori Marjukka Kolehmainen vastaavat.

            

        
    








            
                 
            



    
            Teema
        
            Akkukehitykseen vauhtia tekoälytyökaluilla

            
            
                Tekoäly seuloo sopivia materiaaleja akkujen kehittämistä varten. On löydettävä sellaisia akkuihin sopivia mineraaleja, joiden käyttö on taloudellisesti järkevää. Turussa kehitetään virtausakkuja, jotka ovat lupaava teknologia varastoida tuuli- ja aurinkoenergiaa. Niihin etsitään nykyistä edullisempaa materiaalia. Tekoäly on opetettu tähän tehtävään.

            

        
    








            
                 
            



    
            Teema
        
            Tekoäly etsii keinoja muuttaa hiilidioksidia polttoaineeksi

            
            
                Tekoäly on hyvä assistentti ja ongelmanratkaisutyökalu etsittäessä ratkaisuja tehdä hiilidioksidista metanolia polttoaineeksi. Sitä tarvitaan suurten kulkuvälineiden kuten laivojen ja lentokoneiden polttoaineeksi, koska niitä ei voida kuljettaa sähköllä. Vähäfossiilinen metanoli on yksi keino ilmastonmuutoksen hidastamiseen. Sitä kehitetään Aalto-yliopistossa.

            

        
    








            
                 
            



    
            Teema
        
            Matalapäästöiseen kaupunkiliikenteeseen tekoälyn avulla

            
            
                Ilmastonmuutoksen torjunnan kannalta on tärkeää selvittää, miten liikenne järjestetään mahdollisimman vähäpäästöisesti. Aiheen tutkiminen ihmisvoimin on kuitenkin työlästä ellei jopa mahdotonta. Apu löytyy tekoälystä, jonka avulla on mahdollista nopeasti mallintaa erilaisia ratkaisuja. Lue, miten tekoälyä hyödynnetään tulevaisuuden liikenteen suunnittelussa.

            

        
    








            
                 
            



    
            Teema
        
            Koneoppiminen auttaa löytämään parhaat tavat säilöä energiaa

            
            
                Tekoälyä käytetään teknologian kehittämisessä. Sitä voidaan hyödyntää esimerkiksi etsittäessä materiaaleja, joissa energiaa pystytään parhaiten säilömään. Koneoppimisessa, joka on osa tekoälyä, pystytään käsittelemään valtavia datajoukkoja ja etsimään sieltä haluttuja ominaisuuksia. Se olisi ihmismielelle mahdoton tehtävä. Lue ensimmäinen tekoälyteemamme juttu.

            

        
    








            
                    
                 
            



    
            Kysy tieteestä
        
            Mitä on sananvapaus?

            
            
                Mitä kuuluu sananvapauteen? Saako sanoa, julkaista ja pitää tietoa ilman rajoitteita? Mihin kaikkeen sananvapaus antaa oikeuden? Mikä on vihapuheen suhde sananvapauteen? Saako vanhoja kommentteja kaivella netin syövereistä? Näihin kysymyksiin vastaa Kysy tieteestä -palstalla julkisoikeuden yliopistolehtori Riku Neuvonen, joka on perehtynyt erityisesti sananvapauden sääntelyyn.

            

        
    








            
                    
                 
            



    
            Kysy tieteestä
        
            Voiko olla, että evoluutioteoria ei ole totta ja vallalla on kasvava entropia?

            
            
                Lukijamme pohtii, entä jos evoluutioteoria ei olisikaan totta. Mitä se tarkoittaisi? Akatemiatutkija Carita Lindstedt-Kareksela vastaa tähän ja kertoo myös yleisistä vääristyneistä käsityksistä evoluutioon liittyen ja oikaisee niitä. Hän kertoo myös, sopeutuuko evoluutio riittävän nopeasti ilmastonmuutokseen.

            

        
    








            
                 
            



    
            Kirjavinkit
        
            Hoivasuhteiden pimeällä puolella

            
            
                Hoiva on monitahoinen, jokaista koskettava asia, jonka tarkastelu julkisessa keskustelussa jää kuitenkin helposti yksipuoliseksi. Hoivan nurjaa puolta valottaa Tiina Sihdon ja Paula Vasaran toimittama kirja ”Hoivan pimeä puoli”, joka kokoaa yhteen useiden aihepiiriin perehtyneiden tutkijoiden tekstejä.

            

        
    








            
                    
                 
            



    
            Kysy tieteestä
        
            Vähenevätkö Suomen metsät?

            
            
                Lukijamme kysyy, vähenevätkö Suomen metsät. Metsäpinta-ala vähenee, kun metsää raivataan pelloiksi tai teiden ja rakennusten tieltä. Suhteellisesti metsäkato on kuitenkin Suomessa vähäistä, koska metsäpinta-alamme on niin suuri. Lue yliopistonlehtori Panu Halmeen koko vastaus kysymykseen.

            

        
    








            
                 
            



    
            Teema
        
            Tutkijat etsivät keinoja osallistaa kansalaisia ilmastotoimiin

            
            
                Moni kokee itsensä voimattomaksi ilmastokriisin edetessä. Silti kansalaisillakin on mahdollisuuksia vaikuttaa – varsinkin paikallisesti. Tutkimuksen keinoin tätäkin edistetään. Lue juttumme, miten tätä työtä tehdään kahdessa eri hankkeessa.

            

        
    








            
                 
            



    
            Teema
        
            Eläinten levittämät sairaudet uhkaavat enenevästi jo nyt

            
            
                Murhamysteerissä ei riitä epäillyn löytäminen. Tilaisuus teon tekemiseen pitää myös osoittaa. Ajatus sopii myös taudinaiheuttajiin: ne ovat isompia ongelmia vasta, kun ne saavat toiminnalleen otolliset olosuhteet. Kun ne ymmärretään, voidaan lyödä kapuloita rattaisiin eikä tarvitse rasittaa ihmisiä ja yhteiskuntaa sairaustaakalla. Lue juttu eläinten levittämien sairauksien uhasta.

            

        
    




        
        
        
    

    








      

  
      
          
    


        

Tietysti.fi on Suomen Akatemian sivusto, jolla esitellään yleistajuisesti tutkimusta ja tutkitun tiedon merkitystä. Suomen Akatemia on tieteen ja tutkimusrahoituksen asiantuntija, joka edistää tutkimuksen asemaa yhteiskunnassa.
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